
 

 

 

 

Finland –  IMF:s konsultation enligt artikel IV år 2023  
Avslutande kommentarer i sammandrag  
Den finländska ekonomin återhämtade sig snabbt från pandemin, men de ekonomiska 
utsikterna försämrades av Rysslands anfall mot Ukraina, vilket ledde till hög inflation och 
stigande räntor, som dämpade konsumtionen och investeringarna. En ökning av 
hushållens köpkraft i förening med lättare finansiella villkor väntas stödja en måttlig 
återhämtning under 2024, och den ekonomiska tillväxten beräknas bli 0,5 %. Inflationen 
väntas ligga kvar under 2 % under hela 2024. Arbetsmarknaden är alltjämt relativt stark, 
men arbetslösheten kommer sannolikt att sakta öka i takt med fortsatta jobbminskningar i 
byggsektorn. Den ekonomiska tillväxten i Finland beräknas på medellång sikt stiga till ca 
1,5 % tack vare en förutsedd ökning av investeringarna och sysselsättningen till följd av 
arbetsmarknadsreformer. 

Underskottet i Finlands offentliga finanser beräknas ha ökat till 2,5 % av BNP under 2023. 
Regeringens mål att minska underskottet i de offentliga finanserna är glädjande, men för 
att uppnå målet behövs kraftigare policyåtgärder. En konsolidering av de offentliga 
finanserna med ca 0,25 % av BNP bör inledas 2024 och takten höjas till 0,5 % över tiden så 
att balans i de offentliga finanserna uppnås senast 2028. Med en sådan finanspolitisk 
hållning skulle den offentliga skulden börja minska, vilket skulle bidra till att skapa en 
hållbarare grund för de offentliga finanserna och stärka buffertarna för den förutsedda 
ökningen av åldrandeutgifterna. De senaste reformerna av de sociala förmånerna mottas 
med glädje, men det är nödvändigt med fortsatta nedskärningar i de offentliga utgifterna. 
Likaså bör ytterligare åtgärder för att öka statens intäkter övervägas. 

Sysselsättnings- och produktivitetsfrämjande åtgärder är av avgörande betydelse för den 
ekonomiska tillväxten. Delegationen förhåller sig positivt till myndigheternas plan att höja 
sysselsättningen genom att se över de sociala förmånerna och minska skattekilen på 
arbete. Dessa reformer skulle underlätta ekonomins anpassning till chocker och bidra till 
en mer dynamisk arbetsmarknad. Åtgärderna bör också fokusera på att minska 
kompetensgapet på arbetsmarknaden, stärka utbildningen på högre nivå samt locka 
utländsk utbildad arbetskraft till Finland och förbättra integrationen i samhället.  

Det finansiella systemet i Finland har god motståndskraft mot störningar, men systemet 
har vissa sårbarheter som kräver vaksam uppföljning. Systemet är sårbart för allvarliga 
likviditetschocker, varför likviditetsbestämmelserna bör skärpas i överensstämmelse med 
rekommendationerna i IMF:s rapport om den finansiella stabiliteten från 2023. 
Valutafondens experter välkomnar den senaste skärpningen av makrotillsynspolitiken, 
men mer kunde göras. Bland annat skulle det kontracykliska kapitalkravet kunna ställas 
över noll redan i den neutrala fasen av kreditcykeln och alla låntagarbaserade 
makrotillsynsverktyg tas i bruk. 

https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2023/01/20/Finland-Financial-System-Stability-Assessment-528426

